
第５章

静岡県の水産業

１ 漁業産出額 (令和５年)

静岡県 54,018 百万円
全 国 1,524,104 百万円
順 位 ８位（全国比 3.５％）

○漁業産出額の推移 （単位：百万円）

○ 漁業産出額（全国順位） （百万円）

年 合計 海面漁業 海面養殖業
平成 29

30
令和元

２
３
４
５

60,388
55,145
49,113
45,599
46,980
43,896
54,018

57,860
52,852
46,431
42,982
44,719
41,243
51,064

2,528
2,293
2,682
2,617
2,261
2,653
2,954

順
位 都道府県 合 計 海面漁業 海面養殖業

１
２
３
４
５

北 海 道
長 崎 県
愛 媛 県
宮 城 県
鹿児島県

283,586
123,813
108,574
88,766
76,782

239,620
70,943
23,693
58,454
20,149

43,966
52,870
84,881
30,312
56,634

8 静 岡 県 54,018 51,064 2,954
全 国 1,524,104 951,040 573,064

－39－ －40－

（注）・都道府県ごとの内水面漁業・養殖業産出額の調査は
実施されていないため、海面のみの集計。
・捕鯨業を除く。
・合計値と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。



２ 漁業生産量 (令和 5年)

静岡県 150,881 トン
全 国 3,829,828 トン
順 位 5位（全国比 3.9％）

○漁業生産量 （単位：トン）

○ 漁業生産量（全国順位） （単位：トン）

出典 「漁業・養殖業生産統計」 農林水産省

年 総生産量 海面漁業
海面
養殖業

内水面
漁業

内水面
養殖業

平成28
29
30

令和 元
２
３
４
５

188,778
208,091
200,622
178,591
188,999
197,422
153,038
150,881

183,378
202,227
195,419
173,404
184,055
192,691
147,231
144,710

2,287
2,723
2,440
2,403
2,445
2,156
2,386
2,643

1
2
2
－
－
ー
1
1

3,112
3,139
2,761
2,784
2,499
2,575
3,420
3,527

順位 都道府県 合 計 海面漁業・
養殖業

内水面漁業・
養殖業

１
２
３
４
５

北海道
長崎県
宮城県
茨城県
静岡県

965,461
315,435
269,615
262,571
150,881

957,063
315,422
269,363
259,496
147,353

8,398
13
252

3,075
3,528

全 国 3,829,828 3,777,920 51,908

３ 主要水産物 (令和５年)
○ 県内水産物生産量上位 10種

(注)「その他の魚類」はきんめだいを含む。
出典 「漁業・養殖業生産統計」 農林水産省

魚種 生産量（トン） 全国順位 全国シェア(%)
カツオ
マイワシ
キハダ
さば類
ビンナガ
メバチ

その他魚類
しらす

うなぎ（養殖）
ミナミマグロ

56,969
36,553
13,780
11,143
4,310
3,587
3,232
2,902
2,268
1,360

1
8
1
8
3
2
12
5
4
2

29.6%
5.3%
23.8%
4.1%
11.3%
12.6%
2.2%
5.8%
12.4%
21.9%

－41－ －42－



４ 水産加工品 (令和６年)

静岡県 94,632 トン
全 国 959,919 トン
順 位 2位（全国比 9.9％）

○水産加工品主要品目生産量

○ 水産加工品生産量（全国順位）

出典 「漁業センサス」 農林水産省

品目 生産量(トン) 全国シェア(%) 全国順位
ねり製品 10,394 2.6 12
冷凍食品 24,055 9.6 2
乾製品 6,621 6.7 8
節製品 15,461 22.5 2
その他食用加工品 8,918 3.1 8
水産缶詰 29,183 43.8 1

計 94,632 9.9 2

順位 都道府県 生 産 量(トン)
１
２
３
４
５

北海道
静岡県
千葉県
宮城県
茨城県

128,012
94,632
90,026
72,301
68,728

全 国 959,919

５ 漁業経営体数 (令和５年)

静岡県 1,714 経営体
全 国 65,662 経営体
順 位 15位（全国比 2.6％）

○ 漁業経営体数の推移 （単位：経営体）

○ 漁業経営体数（全国順位） （単位：経営体）

(注)漁業経営体とは、海面漁業において、漁業又は養殖業を行った経営体。年間操
業日数が 30 日未満の個人経営体を除く。

出典 「漁業センサス」 農林水産省

年 合計
個人経営体

団体経
営体専業

兼業
第一種 第二種

平成 10
15
20
25
30

令和 ５

3,342
3,155
2,956
2,678
2,200
1,714

525
582
951
891
833
707

1,138
983
752
723
639
366

1,526
1,426
1,098
944
623
554

153
164
155
120
105
87

順位 都道府県 合 計 個人経営体 団体経営体
１
２
3
４
５

北 海 道
長 崎 県
青 森 県
岩 手 県
愛 媛 県

9,845
4,804
3,116
2,896
2,736

8,852
4,547
3,024
2,812
2,558

993
257
92
84
178

15 静 岡 県 1,714 1,627 87
全 国 65,662 61,388 4,274

「缶詰時報」 (公社)日本缶詰びん詰レトルト食品協会
※令和 6年度統計では乾製品のデータなし

－43－ －44－



６ 漁業就業者数 (令和５年)

静岡県 3,753 人
全 国 121,389 人
順 位 12 位（全国比 3.1％）

○ 漁業就業者数の推移 （人）

○ 漁業就業者数（全国順位） （人）

(注)漁業就業者とは、満 15 歳以上で自家漁業又は漁業に雇われ
て年間 30日以上海上作業に従事した者。

(注)平成25年以前については、漁業従事役員は漁業雇われに含ま
れている。
出典 「漁業センサス」 農林水産省

年 合計 個人経営体 漁業雇われ 漁業従事役員
平成 10

15
20
25
30

令和 5

7,213
6,425
6,505
5,750
4,814
3,753

3,926
3,634
3,016
2,701
2,073
1,584

3,287
2,791
3,489
3,049
2,573
2,035

-
-
-
-

168
134

順位 都道府県 合 計 個人
経営体

漁業
雇われ

漁業
従事役員

１
２
３
４
５

北 海 道
長 崎 県
青 森 県
宮 城 県
岩 手 県

19,938
9,208
6,855
5,242
4,998

8,980
5,187
4,241
2,550
3,002

8,804
3,526
2,442
2,493
1,866

2,154
495
172
199
130

12 静 岡 県 3,753 1,584 2,035 134
全 国 121,389 68,460 44,873 8,056

７ 新規漁業就業者数 (令和６年)

静岡県 65人
全 国 1,754 人
順 位 ９位（全国比 3.7％）

○ 新規漁業就業者数の推移

出典 静岡県水産振興課及び水産庁企画課調べ

年 静岡県 全国合計 うち 40歳未満
平成20

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

令和元
２
３
４
５
６

123
100
113
97
115
65
76
78
78
91
68
60
57
62
61
65
65

77
65
81
75
79
49
58
56
61
79
50
45
52
52
51
47
50

－
2,002
1,867
1,776
1,920
1,790
1,875
1,915
1,927
1,971
1,943
1,729
1,707
1,744
1,691
1,733
1,754

－45－ －46－


