

第5章

静岡県の水産業

1 漁業産出額

(令和5年)

静岡県	54,018 百万円
全 国	1,524,104 百万円
順 位	8 位 (全国比 3.5 %)

○漁業産出額の推移 (単位 : 百万円)

年	合計	海面漁業	海面養殖業
平成 29	60,388	57,860	2,528
30	55,145	52,852	2,293
令和元	49,113	46,431	2,682
2	45,599	42,982	2,617
3	46,980	44,719	2,261
4	43,896	41,243	2,653
5	54,018	51,064	2,954

○ 漁業産出額 (全国順位) (百万円)

順位	都道府県	合 計	海面漁業	海面養殖業
1	北 海 道	283,586	239,620	43,966
2	長 崎 県	123,813	70,943	52,870
3	愛 媛 県	108,574	23,693	84,881
4	宮 城 県	88,766	58,454	30,312
5	鹿児島県	76,782	20,149	56,634
8	静 岡 県	54,018	51,064	2,954
	全 国	1,524,104	951,040	573,064

(注) ・都道府県ごとの内水面漁業・養殖業産出額の調査は実施されていないため、海面のみの集計。
・捕鯨業を除く。
・合計値と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。

2 漁業生産量

(令和5年)

静岡県	150,881トン
全 国	3,829,828トン
順 位	5位 (全国比 3.9%)

○漁業生産量

(単位:トン)

年	総生産量	海面漁業	海面 養殖業	内水面 漁業	内水面 養殖業
平成 28	188,778	183,378	2,287	1	3,112
29	208,091	202,227	2,723	2	3,139
30	200,622	195,419	2,440	2	2,761
令和 元	178,591	173,404	2,403	—	2,784
2	188,999	184,055	2,445	—	2,499
3	197,422	192,691	2,156	—	2,575
4	153,038	147,231	2,386	1	3,420
5	150,881	144,710	2,643	1	3,527

○ 漁業生産量 (全国順位)

(単位:トン)

順位	都道府県	合 計	海面漁業・ 養殖業	内水面漁業・ 養殖業
1	北海道	965,461	957,063	8,398
2	長崎県	315,435	315,422	13
3	宮城県	269,615	269,363	252
4	茨城県	262,571	259,496	3,075
5	静岡県	150,881	147,353	3,528
	全 国	3,829,828	3,777,920	51,908

出典 「漁業・養殖業生産統計」 農林水産省

3 主要水産物

(令和5年)

○ 県内水産物生産量上位 10 種

魚種	生産量(トン)	全国順位	全国シェア(%)
カツオ	56,969	1	29.6%
マイワシ	36,553	8	5.3%
キハダ	13,780	1	23.8%
さば類	11,143	8	4.1%
ビンナガ	4,310	3	11.3%
メバチ	3,587	2	12.6%
その他魚類	3,232	12	2.2%
しらす	2,902	5	5.8%
うなぎ(養殖)	2,268	4	12.4%
ミナミマグロ	1,360	2	21.9%

(注)「その他の魚類」はきんめだいを含む。

出典 「漁業・養殖業生産統計」 農林水産省

4 水産加工品

(令和6年)

静岡県	94,632トン
全 国	959,919トン
順 位	2位 (全国比 9.9%)

○水産加工品主要品目生産量

品目	生産量(トン)	全国シェア(%)	全国順位
わい製品	10,394	2.6	12
冷凍食品	24,055	9.6	2
乾製品	6,621	6.7	8
節製品	15,461	22.5	2
その他食用加工品	8,918	3.1	8
水産缶詰	29,183	43.8	1
計	94,632	9.9	2

○ 水産加工品生産量 (全国順位)

順位	都道府県	生 产 量(トン)
1	北海道	128,012
2	静岡県	94,632
3	千葉県	90,026
4	宮城県	72,301
5	茨城県	68,728
	全 国	959,919

出典「漁業センサス」農林水産省

「缶詰時報」(公社)日本缶詰びん詰レトルト食品協会

※令和6年度統計では乾製品のデータなし

5 漁業経営体数

(令和5年)

静岡県	1,714 経営体
全 国	65,662 経営体
順 位	15位 (全国比 2.6%)

○ 漁業経営体数の推移

(単位: 経営体)

年	合計	個人経営体		団体経営体	
		専業	兼業		
			第一種	第二種	
平成 10	3,342	525	1,138	1,526	153
15	3,155	582	983	1,426	164
20	2,956	951	752	1,098	155
25	2,678	891	723	944	120
30	2,200	833	639	623	105
令和 5	1,714	707	366	554	87

○ 漁業経営体数 (全国順位)

(単位: 経営体)

順位	都道府県	合 計	個人経営体	団体経営体
1	北 海 道	9,845	8,852	993
2	長 崎 県	4,804	4,547	257
3	青 森 県	3,116	3,024	92
4	岩 手 県	2,896	2,812	84
5	愛 媛 県	2,736	2,558	178
15	静 岡 県	1,714	1,627	87
	全 国	65,662	61,388	4,274

(注)漁業経営体とは、海面漁業において、漁業又は養殖業を行った経営体。年間操業日数が30日未満の個人経営体を除く。

出典「漁業センサス」農林水産省

6 漁業就業者数

(令和5年)

静岡県	3,753人
全 国	121,389人
順 位	12位 (全国比 3.1%)

○ 漁業就業者数の推移

(人)

年	合計	個人経営体	漁業雇われ	漁業従事役員
平成 10	7,213	3,926	3,287	-
15	6,425	3,634	2,791	-
20	6,505	3,016	3,489	-
25	5,750	2,701	3,049	-
30	4,814	2,073	2,573	168
令和 5	3,753	1,584	2,035	134

○ 漁業就業者数 (全国順位)

(人)

順位	都道府県	合 計	個人 経営体	漁業 雇われ	漁業 従事役員
1	北 海 道	19,938	8,980	8,804	2,154
2	長 崎 県	9,208	5,187	3,526	495
3	青 森 県	6,855	4,241	2,442	172
4	宮 城 県	5,242	2,550	2,493	199
5	岩 手 県	4,998	3,002	1,866	130
12	静 岡 県	3,753	1,584	2,035	134
	全 国	121,389	68,460	44,873	8,056

(注)漁業就業者とは、満15歳以上で自家漁業又は漁業に雇われて年間30日以上海上作業に従事した者。

(注)平成25年以前については、漁業従事役員は漁業雇われに含まれている。

出典 「漁業センサス」 農林水産省

7 新規漁業就業者数

(令和6年)

静岡県	65人
全 国	1,754人
順 位	9位 (全国比 3.7%)

○ 新規漁業就業者数の推移

年	静岡県		全国
	合計	うち40歳未満	
平成 20	123	77	-
21	100	65	2,002
22	113	81	1,867
23	97	75	1,776
24	115	79	1,920
25	65	49	1,790
26	76	58	1,875
27	78	56	1,915
28	78	61	1,927
29	91	79	1,971
30	68	50	1,943
令和元	60	45	1,729
2	57	52	1,707
3	62	52	1,744
4	61	51	1,691
5	65	47	1,733
6	65	50	1,754

出典 静岡県水産振興課及び水産庁企画課調べ